
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от     14.08.  2012 г.  №  1430 

 
п. Шексна 

                                 

                                О внесении изменений в постановление  

                                администрации Шекснинского 

                                муниципального района  

                                от 27.07. 2011 года № 1324   

 

                            

В целях повышения эффективности деятельности органов местного само-

управления по представлению муниципальных услуг в сфере градострои-

тельной деятельности, в соответствии с постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района от 22.02.2011 года № 242 «Об утвер-

ждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 

исполнения муниципальных функций и административных регламентов пре-

доставления муниципальных услуг», в соответствии с Федеральными зако-

нами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус-

луг», ст. 29 Устава Шекснинского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского муниципально-

го района от 27.07. 2011 года № 1324 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги по подготовке и вы-

даче документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жи-

лого помещения» следующие изменения: 

    1.1. в наименовании и пункте 1 постановления слова «по подготовке и вы-

даче документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жи-

лого помещения» заменить словами «Прием заявлений и выдача документов 

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения»; 

1.2. административный регламент по предоставлению муниципальной ус-

луги, изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. положения пунктов административного регламента в отношении до-

кументов и информации, используемых в рамках муниципальных услуг, на-

ходящихся в распоряжении государственных органов, органов местного са-

моуправления, территориальных государственных внебюджетных фондов 



 

 

либо подведомственных государственным органам или органам местного са-

моуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг, применяются с 1 января 2013 года;  

1.4. пункт 2 постановления изложить в следующей редакции: 

«2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на-

чальника Управления по развитию муниципальных образований и инвести-

ционной политики Шекснинского муниципального района Драницына В.Л.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на Портале государствен-

ный и муниципальных услуг (функций) Вологодской области.  

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального района                          В.Е. Полунин 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



 

 

                                                                                Приложение к постановлению 

                                                                                администрации Шекснинского 

                                                                                муниципального района 

                                                                                от   14.08. 2012 года № 1430 

 

 

                                                                                Утвержден постановлением  

администрации Шекснинского 

                                                                    муниципального района                                                                                                       

                                                                         от 27.07. 2011 года № 1324                                                                                                                      
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Административный регламент 

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений и вы-

дача документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                       Содержание 

 

1. Общие положения 

1.1. Цели и предмет административного регламента. 

1.2. Описание заявителей. 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего 

муниципальную услугу. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимый для предос-

тавления муниципальной услуги. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме докумен-

тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги. 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муници-

пальной услуги, и способы ее взимания. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги. 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муници-

пальной услуги. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предос-

тавления муниципальной услуги в электронной форме. 

3. Административные процедуры 

3.1. Последовательность административных процедур, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

3.2.  I   этап: Прием заявлений и выдача документов о согласовании пе-

реустройства и (или) перепланировки жилого помещения.  

3.3. II этап: Подготовка акта приемки законченного переустройством и 

(или) перепланировкой жилого помещения приемочной комиссией.                                                     

3.4. Учет и регистрация выданных решений. 

4. Формы контроля за исполнением муниципального регламента. 

4.1. Порядок и формы осуществления органом местного самоуправления 

текущего контроля за соблюдением и исполнением должностными ли-

цами органа местного самоуправления положений административного 

регламента. 

4.2. Формы, порядок и периодичность осуществления проверок полно-

 



 

 

ты, качества, своевременности предоставления муниципальной услуги.   

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих ор-

гана местного самоуправления за решения и действия (бездействие), 

принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам кон-

троля за исполнением административного регламента со стороны физи-

ческих и юридических лиц. 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дей-

ствий (бездействия) органа местного самоуправления, а также 

должностных лиц, муниципальных служащих органа, предостав-

ляющего муниципальную услугу. 

5.1. Информация для заявителя о его праве досудебного (внесудебного) 

порядка обжалования решений и действий (бездействий) должностных 

лиц либо муниципальных служащих Управления. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования. 

5.3. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) об-

жалования. 

5.4. органы власти и должностные лица, которым может быть направле-

на жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке. 

5.5. Содержание жалобы. 

5.6. Право заявителя на получение информации и документов, необхо-

димых для обоснования и рассмотрения жалобы, сроки их предоставле-

ния.     

5.7. Сроки рассмотрения жалобы. 

5.8. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобы не 

дается. 

5.9. Результат досудебного (внесудебного) обжалования. 

6. Заключительные положения 

Приложение № 1. Форма заявления о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения.                                                                                                                   

Приложение № 2. Форма заявления о продлении срока действия выдан-

ного ранее решения о переустройстве и  (или) перепланировке жилого 

помещения. 

Приложение № 3 Форма заявления о выдаче акта приемки законченно-

го переустройством и (или) перепланировкой жилого помещения прие-

мочной комиссией. 

Приложение № 4. Блок-схема последовательности административных 

действий (процедур)  при оказании муниципальной услуги.             

Приложение № 5. Форма решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения. 

Приложение № 6. Форма акта приемки жилого помещения после за-

вершения переустройства и (или) перепланировки.     

 

 



 

 

                                                                                                                                                      

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1.   Цели и предмет административного регламента. 

Административный регламент (далее – Регламент) по предоставле-

нию муниципальной услуги «Прием заявлений и выдача документов о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помеще-

ния» (далее – муниципальная услуга) разработан в целях повышения ка-

чества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания 

комфортных условий для получателей муниципальной услуги. Регла-

мент определяет сроки и последовательность действий (административ-

ных процедур) при приеме заявлений и выдаче документов о согласова-

нии переустройства и (или) перепланировки жилого помещения на тер-

ритории Шекснинского муниципального района, порядок взаимодейст-

вия между должностными лицами структурных подразделений админи-

страции Шекснинского муниципального района и юридическими и фи-

зическими лицами.                                                                                                         

Административный регламент – нормативно-правовой акт, устанавли-

вающий порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги.                                                                                                                         

1.2.  Описание заявителей. 

Заявителем при получении муниципальной услуги (далее – Заявитель) 

выступает собственник (наниматель) жилого помещения – физическое 

или юридическое лицо, обратившееся с целью провести переустройство 

и (или) перепланировку жилого помещения, либо их уполномоченный 

представитель. 

 

2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

УСЛУГИ 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Наименование муниципальной услуги – «Прием заявлений и выдача 

документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки жи-

лого помещения». 

2.2. Наименование органа местного самоуправления, предоставляю-

щего муниципальную услугу. 

2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет администрация Шекс-

нинского муниципального района. Непосредственное предоставление 

муниципальной услуги осуществляет Управление по развитию муници-

пальных образований и инвестиционной политики Шекснинского муни-

ципального района (далее Управление). 

Муниципальная услуга включает 2 этапа: 

1 этап: Подготовка и выдача решения о согласовании переустройства 

и (или) перепланировки жилого помещения. 

II этап: Подготовка и выдача акта приемки законченного переустрой-

 



 

 

ством и (или) перепланировки жилого помещения. 

Управление не вправе требовать от заявителя осуществления дейст-

вий, в том числе согласований, необходимых для получения муници-

пальной услуги и связанных с обращением в иные государственные ор-

ганы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляе-

мых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предос-

тавления муниципальной услуги, утвержденный постановлением адми-

нистрации Шекснинского муниципального района. 

2.2.2. Место нахождения Управления, почтовый адрес: 162560, Воло-

годская область, Шекснинский район, п. Шексна, ул. Пролетарская, 14 

(1 этаж, кабинеты № 12 и 13). 

Справочные телефоны:  

8(817 51) 2-16-83, 2-16-72, факс 8(81751) 2-14-85. 

Электронный адрес Управления: sheksnа-arhitektor@yadex.ru. 

Адрес официального сайта Шекснинского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

www.sheksnainfo.ru 

Адрес Портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Вологодской области:  www.gos-uslugi.gov35.ru .    

График работы Управления: понедельник –среда с 8.00 до 17.00 (часы 

приема: с 8.00 до 16.00), четверг-пятница с 8.00 до 17.00 (не приемные 

дни), технологический перерыв с 10.00 до 10.15, с 15.00 до 15.15., пере-

рыв на обед с 12.00 до 13.00, суббота, воскресенье – выходные дни. 

2.2.3. Способы и порядок получения информации заявителями о пра-

вилах предоставления муниципальной услуги. 

Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществ-

ляется по следующим вопросам: 

- местонахождение Управления; 

- должностные лица, уполномоченные представлять муниципальную ус-

лугу   и номера контактных телефонов; 

- график работы Управления; 

- адрес электронной почты Управления; 

- порядок приема обращения;                                                                                                         

- перечень документов, необходимых для  предоставления муниципаль-

ной услуги; 

- срок исполнения муниципальной услуги; 

- ход предоставления муниципальной услуги; 

- административные действия (процедуры) предоставления муници-

пальной услуги; 

-  порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услу-

ги; 

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

mailto:sheksn�-arhitektor@yadex.ru
http://www.sheksnainfo.ru/


 

 

- досудебный и судебный порядок обжалования действий (бездействия) 

должностных лиц, уполномоченных на предоставление услуги. 

Информацию о правилах предоставления муниципальной услуги 

можно получить: 

в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования 

(в том числе в сети «Интернет»), на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района, на Портале государственных и муниципальных 

услуг (функций) Вологодской области; 

на информационных стендах в помещениях Управления; 

обратившись в Управление по почте, по электронной почте, посредст-

вом факсимильной связи, по телефону, лично. 

Информирование проводится в формах индивидуального и публично-

го информирования. 

Индивидуальное устное информирование осуществляется муници-

пальными служащими Управления, ответственными за предоставление 

муниципальной услуги, при обращении заявителей за информацией 

лично или по телефону.  

Ответ должен содержать информацию о наименовании Управления, 

фамилии, имени, отчестве и должности муниципального служащего. 

Если для подготовки ответа требуется продолжительное время, муни-

ципальный служащий Управления, ответственный за предоставление 

муниципальной услуги может предложить заинтересованным лицам об-

ратиться за информацией в письменном виде, либо предложить возмож-

ность повторного консультирования по телефону через определенный 

промежуток времени, а также возможность ответного звонка муници-

пального служащего заинтересованному лицу для разъяснения.  

Максимальное время консультаций по телефону ограничивается 15 

минутами. 

При индивидуальном письменном информировании о правилах пре-

доставления муниципальной услуги ответ заявителю направляется в 

письменном виде, электронной почтой, через официальный сайт Шекс-

нинского муниципального района в зависимости от способа обращения 

заявителя за информацией в срок, не превышающий пяти рабочих дней с 

момента поступления письменного запроса. 

Публичное устное информирование осуществляется посредством 

привлечения средств массовой информации – радио, телевидения. Вы-

ступления муниципальных служащих Управления, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги, согласовываются с начальником 

Управления. 

Публичное письменное информирование осуществляется путем пуб-

ликации информационных материалов о правилах предоставления му-

ниципальной услуги, а также настоящего административного регламента 

и постановления администрации Шекснинского муниципального района 

об его утверждении: 



 

 

в средствах массовой информации; 

в информационных системах общего пользования (в сети «Интер-

нет»), в том числе на Портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) Вологодской области; 

на информационных стендах Управления. 

На информационном стенде Управления размещается информация о 

графике работы  Управления, графике личного приема граждан, номерах 

кабинетов, где осуществляется прием письменных обращений заявите-

лей и устное информирование заявителей, адресе официального сайта 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», номерах телефонов, факсе, ад-

ресе электронной почты Управления, нормативно-правовых актах, уста-

навливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

также настоящий административный регламент и постановление адми-

нистрации Шекснинского муниципального района об его утверждении.  

  2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

1 этап:  

- решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения;  

- отказ в согласовании переустройства и (или) перепланировки жило-

го помещения с указанием оснований;  

- внесения изменений в решение о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения в части срока производства 

ремонтно-строительных работ; 

- отказа о  внесение изменений в решение о согласовании переустрой-

ства и (или) перепланировки жилого помещения в части срока произ-

водства ремонтно-строительных работ с указанием оснований; 

II этап: 

- акт приемки законченного переустройством и (или) перепланиров-

кой жилого помещения;  

- мотивированный отказ в приемке выполненных работ. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

I   этап:  

 Прием заявлений и выдача решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения – до 45 календарных дней со 

дня поступления обращения в электронном виде или на бумажном носи-

теле. 

Продление срока действия ранее выданного решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения – до 30 ка-

лендарных дней со дня поступления обращения. 

 Внесение изменений в решение о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения в части срока производства 

ремонтно-строительных работ – до  30 календарных дней со дня поступ-



 

 

ления обращения в электронном виде или на бумажном носителе. 

II этап:  

 Подготовка акта приемки законченного переустройством и (или) пе-

репланировкой жилого помещения приемочной комиссией – до 30 ка-

лендарных дней со дня поступления обращения в электронном виде или 

на бумажном носителе. 

 Если последний день предоставления муниципальной услуги прихо-

дится на выходной или праздничный день, то дата окончания срока пе-

реносится на рабочий день, предшествующий нерабочему дню.  

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной  

услуги 

- Конституция Российской Федерации от 12.12.1993 г.;                                

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ;        

- Федеральный закон от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Федерации»; 

-  Федеральный закон от 29.12.2004 № 189-ФЗ «о введении в действие 

Жилищного кодекса Российской Федерации»;                                          

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;            

- Федеральный закон от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;                                                

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предос-

тавления государственных и муниципальных услуг»;   

- Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 

к информации о деятельности государственных органов и органов мест-

ного самоуправления»; 

- Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных дан-

ных»; 

- Федеральный закон от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подпи-

си»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 

№ 697 «О единой системе межведомственного электронного взаимодей-

ствия»; 

 - Постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2005 

№ 266 «Об утверждении формы заявления о переустройстве и (или) пе-

репланировке жилого помещения и формы документа, подтверждающе-

го принятие решения о согласовании переустройства и (или) переплани-

ровки жилого помещения»;                                                                                       

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.10.1997 № 

1301 «Об утверждении Положения о государственном учете жилищного 

фонда в Российской Федерации»;                                                                     

- Постановление Правительства Российской Федерации от 04.12.2000 № 

921 «О государственном техническом учете и технической инвентариза-

ции в Российской Федерации объектов капитального строительства»;           



 

 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 

47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым поме-

щением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквар-

тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;         

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по 

строительству и жилищно – коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 

170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жи-

лищного фонда»; 

- Приказ Министерства регионального развития Российской Федера-

ции от 30.12.2009 N 624 "Об утверждении Перечня видов работ по ин-

женерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капи-

тального строительства, которые оказывают влияние на безопасность 

объектов капитального строительства";                                                                                                   

- Закон Вологодской области от 27.01.2004 N 993-ОЗ "О государст-

венных информационных ресурсах и системах Вологодской области"; 

- Закон Вологодской области от 12.04.2010 N 2262-ОЗ "Об информа-

ционном обеспечении на территории области"; 

- Постановление Правительства Вологодской области от 05.03.2010 N 

241 "О создании реестра государственных услуг (функций) Вологодской 

области и портала государственных и муниципальных услуг (функций) 

Вологодской области"; 

- Постановление администрации Шекснинского муниципального рай-

она от 22.01.2007г № 63 «Об утверждении Порядка согласования прове-

дения переустройства и перепланировки»;                                                                   

- Устав Шекснинского муниципального района, принятый районным 

референдумом 21.01.1995 г. (с изменениями и дополнениями);  

-  Решение Представительного Собрания Шекснинского муниципаль-

ного района от 25.04.2012 г.  № 62 « Об утверждении Положения об 

Управлении по развитию муниципальных образований и инвестицион-

ной политики Шекснинского муниципального района»                     

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимый для предос-

тавления муниципальной услуги.                 

2.6.1. Для подготовки решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения заявитель  предоставляет в Управ-

ление заявление по форме, установленной действующим законодатель-

ством (приложение № 1 к Административному регламенту).  

Физические лица в заявлении указывают фамилию, имя, отчество, ре-

квизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и ко-

гда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя физи-

ческого лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, рек-

визиты доверенности, которая прилагается к заявлению. 

Юридические лица в заявлении указывают наименование юридиче-

ского лица, организационно-правовую форму, адрес места нахождения, 

consultantplus://offline/ref=23FA045A1E41EFE875B695AA70FD4DB825AB474204B6517D744FD0A164E0D1200E45C0A3866555B3J8d7J
consultantplus://offline/ref=23FA045A1E41EFE875B68BA7669113BC21A21F4C06B75C2821108BFC33E9DB77J4d9J
consultantplus://offline/ref=23FA045A1E41EFE875B68BA7669113BC21A21F4C07B6582E2E108BFC33E9DB77J4d9J
consultantplus://offline/ref=23FA045A1E41EFE875B68BA7669113BC21A21F4C06BF5B222B108BFC33E9DB77490A99E1C26854B1879CF4J6d0J


 

 

номер телефона, фамилию, имя, отчество лица, уполномоченного пред-

ставлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов доку-

мента, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению.  

Заявление подписывают все совершеннолетние собственники жилого 

помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в 

случае, если ни один из собственников, либо иных лиц не уполномочен 

в установленном порядке представлять их интересы. Заявление подпи-

сывается лично собственниками при предъявлении документа, удосто-

веряющего личность, в присутствии должностного лица, принимающего 

документы. В ином случае представляется оформленное в письменном 

виде согласие члена семьи, заверенное нотариально, с проставлением 

отметки об этом в заявлении о переустройстве и (или) перепланировке 

жилого помещения. 

 Наниматель жилого помещения предоставляет доверенность из ад-

министрации городского (сельского) поселения на право предоставления 

и оформления документов по перепланировке жилого помещения.  

К заявлению прилагаются следующие  документы: 

1) правоустанавливающие документы на перепланируемое и (или) пе-

реустраиваемое помещение, (подлинники или засвидетельствованные в 

нотариальном порядке копии); 

2) подготовленный и оформленный в установленном порядке проект 

переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) пе-

репланируемого жилого помещения.  

3) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения (или нотариально заверенная копия); 

4) согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том 

числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих 

переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на осно-

вании договора социального найма (в случае, если заявителем является 

уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных на-

стоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения по договору социального найма); 

5) заключение Департамента по охране памятников архитектуры, ис-

тории и культуры  Вологодской области о допустимости проведения пе-

реустройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое 

жилое помещение или дом, в котором оно находится, является памятни-

ком архитектуры, истории или культуры. 

К заявлению может прилагаться положительное заключение негосу-

дарственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмот-

ренных действующим законодательством. 

2.6.1. С 1 января 2013 года заявитель вправе не представлять доку-

менты, предусмотренные пунктами 3 и 5 пункта 2.6, а также в случае, 

если право на переводимое помещение зарегистрировано в Едином го-

сударственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 



 

 

документы, предусмотренные пунктом 1 пункта 2.6. Для рассмотрения 

заявления о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения 

Управление запрашивает следующие документы (их копии или содер-

жащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по 

собственной инициативе: 

1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) 

перепланируемое жилое помещение, если право на него зарегистрирова-

но в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним; 

2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого 

жилого помещения; 

3) заключение Департамента культуры и охраны объектов культурно-

го наследия Вологодской области о допустимости проведения переуст-

ройства и (или) перепланировки жилого помещения, если такое жилое 

помещение или дом, в котором оно находится, является памятником ар-

хитектуры, истории или культуры. 

Данные документы могут находиться в наличии у заявителя или мо-

гут быть получены им в государственных органах, органах местного са-

моуправления, территориальных государственных внебюджетных фон-

дах либо подведомственных государственным органам или органам ме-

стного самоуправления организациях, участвующих в предоставлении 

муниципальных услуг, в распоряжении которых они находятся. 

2.6.2. Для продления срока действия ранее выданного решения о со-

гласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 

заявитель предоставляет заявление в Управление о продлении срока 

действия ранее выданного решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения (приложение № 2 к настояще-

му Административному регламенту) 

Физические лица в заявлении указывают фамилию, имя, отчество, ре-

квизиты документа, удостоверяющего личность (серия, номер, кем и ко-

гда выдан), место жительства, номер телефона; для представителя физи-

ческого лица указываются: фамилия, имя, отчество представителя, рек-

визиты доверенности, которая прилагается к заявлению. 

Юридические лица в заявлении указывают наименование юридиче-

ского лица, организационно-правовая форма, адрес места нахождения, 

номер телефона, фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного пред-

ставлять интересы юридического лица, с указанием реквизитов доку-

мента, удостоверяющего эти правомочия и прилагаемого к заявлению.  

Заявление подписывают все совершеннолетние собственники жилого 

помещения, находящегося в общей собственности двух и более лиц, в 

случае, если ни один из собственников либо иных лиц не уполномочен в 

установленном порядке представлять их интересы. Заявление подписы-

вается лично собственниками при предъявлении документа, удостове-

ряющего личность, в присутствии специалиста Управления, принимаю-



 

 

щего документы. В ином случае представляется оформленное в пись-

менном виде согласие члена семьи, заверенное нотариально, с простав-

лением отметки об этом в заявлении о переустройстве и (или) перепла-

нировке жилого помещения. 

К заявлению прилагаются следующие  документы: 

- правоустанавливающие документы на перепланируемое и (или) пе-

реустраиваемое помещение, (подлинники или засвидетельствованные в 

нотариальном порядке копии); 

- согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том 

числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих 

переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на осно-

вании договора социального найма (в случае, если заявителем является 

уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных на-

стоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) 

перепланируемого жилого помещения по договору социального найма); 

- ранее выданное решение о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения. 

2.6.3. Для получения заявителем акта приемки законченного переуст-

ройством и (или) перепланировкой жилого помещения приемочной ко-

миссией заявитель предоставляет заявление в Управление о выдаче акта 

приемки законченного переустройством, перепланировкой жилого по-

мещения приемочной комиссией (приложение № 3 к настоящему Адми-

нистративному регламенту).  

Физические лица в заявлении указывают фамилию, имя, отчество, 

почтовый адрес, адрес регистрации, контактный телефон. 

Юридические лица предоставляют заявления на официальном бланке, 

с указанием реквизитов организации, а при отсутствии официального 

бланка заверяют подпись руководителя печатью юридического лица.  

Заявление подписывается заявителем лично, либо его представителем 

с приложением оригинала либо заверенной копии доверенности, удосто-

веряющей полномочия представителя.  

К заявлению прилагаются следующие  документы: 

- технический паспорт жилого помещения;  

- перечень выполненных работ. 

Копии документов должны быть заверены в установленном законом 

порядке, либо заверяются специалистом Управления, принимающим до-

кументы, при предоставлении оригинала документа.  

Тексты документов, предоставляемых для оказания муниципальной 

услуги,  должны быть написаны разборчиво, наименование юридическо-

го лица – без сокращения, с указанием места его нахождения. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 

- отсутствие у заявителя права на  получение муниципальной услуги, 

либо полномочий действовать от имени другого лица; 



 

 

- представление перечня документов и информации, не соответст-

вующих требованиям пункта 2.6.; 

- представление документов по форме или содержанию не соответст-

вующих требованиям действующего законодательства; 

- представление документов имеющих подчистки, приписки, исправ-

ления, не позволяющие однозначно истолковать их содержание. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставле-

нии муниципальной услуги. 

1 этап: 

- представление перечня документов и информации, не соответст-

вующих требованиям пункта 2.6.;                                                                                   

- несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жило-

го помещения требованиям законодательства Российской Федерации. 

II этап: 

- несоответствие выполненных работ проекту переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения требованиям законодательства Рос-

сийской Федерации; 

С 1 января 2013 года также основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги является поступление в Управление ответа орга-

на государственной власти, органа местного самоуправления либо под-

ведомственной органу государственной власти или органу местного са-

моуправления организации на межведомственный запрос, свидетельст-

вующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги по приему заявлений и вы-

даче документов о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения, если соответствующий документ не был представ-

лен заявителем по собственной инициативе (если Управление после по-

лучения такого ответа уведомило заявителя о получении такого ответа, 

предложило заявителю предоставить документ и (или) информацию, не-

обходимые для предоставления муниципальной услуги по приему заяв-

лений и выдаче документов о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения, и не получило от заявителя такие до-

кумент и (или) информацию в течение 15 рабочих дней со дня направле-

ния уведомления). 

Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги выдается 

или направляется заявителю не позднее чем через три рабочих дня со 

дня принятия такого решения начальником Управления с указанием ос-

нований отказа.  

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муни-

ципальной услуги, и способы ее взимания. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется для заявителя 

на безвозмездной основе. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 



 

 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата  

предоставления муниципальной услуги. 

Срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления му-

ниципальной услуги не должен превышать 30 минут. 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении  

муниципальной услуги. 

Регистрация заявления о согласовании переустройства и (или) пере-

планировки жилого помещения осуществляется в день представления 

заявления заявителем специалистом, ответственным за регистрацию за-

явления. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-

пальная услуга. 

2.12.1. Помещение, предназначенное для приема заявителей, обору-

довано в соответствии с санитарными правилами и нормами  с соблюде-

нием необходимых мер безопасности, располагается на первом этаже 

(кабинеты № 12, 13) здания администрации Шекснинского муниципаль-

ного района, которое оборудовано отдельным входом с лестницей. На 

центральном входе в здание размещена табличка с надписью «Админи-

страция Шекснинского муниципального района». Вход в здание должен 

быть оборудован пандусом, обеспечивающим беспрепятственный дос-

туп инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски. 

Для временной стоянки автотранспорта используются парковочные 

места во дворе здания, а также на площади перед зданием. 

Помещение, предназначенное для приема заявителей, обеспечено 

достаточным количеством стульев, столами для возможности оформле-

ния документов, канцелярскими принадлежностями. 

На рабочем месте должностного лица, осуществляющего прием зая-

вителей, располагается табличка с указанием фамилии, имени, отчества 

и должности.  

2.12.2. Помещение, предназначенное для приема заявителей, обору-

довано информационными стендами, содержащими информацию о пре-

доставляемой муниципальной услуге. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги явля-

ются: 

- соответствие помещений Управления требованиям, установленным 

настоящим административным регламентом; 

- размещение полной и достоверной информации о правилах, сроках 

предоставления муниципальной услуги на Портале государственных и 

муниципальных услуг (функций) Вологодской области; 

- назначение начальником Управления должностных лиц, ответствен-

ных за предоставление муниципальной услуги; 

- соблюдение Управлением последовательности и сроков действий по 



 

 

предоставлению муниципальной услуги. 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности пре-

доставления муниципальной услуги в электронной форме: 

- доступность заявителей к сведениям о муниципальной услуге, для 

распространения с использованием сети Интернет и размещенных в му-

ниципальных информационных системах, обеспечивающих ведение рее-

стра муниципальных услуг; 

- доступность процедуры и заполнения в электронной форме заявле-

ния  и иных документов, необходимых для получения муниципальной 

услуги;  

- возможность использования заявителем информационно-

телекоммуникационных технологий при направлении запроса о предос-

тавлении муниципальной услуги и результатах еѐ предоставления; 

- возможность получения заявителем сведений о ходе выполнения за-

проса о предоставлении муниципальной услуги.  

   

3. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ 

 

3.1. Последовательность административных процедур, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 

I   этап – Прием заявления и выдача решения о согласовании переуст-

ройства и (или) перепланировки жилого помещения: 

  прием, регистрация, первичная проверка документов и заявления 

о согласовании перепланировки и (или) переустройства жилого поме-

щения, или о продлении срока действия ранее выданного решения; 

  рассмотрение заявления и документов, подготовка решения; 

  выдача заявителю решения  о согласовании перепланировки и 

(или) переустройства жилого помещения, либо решения с продлением 

срока действия, либо решения об отказе в согласовании с указанием 

причин. 

 II этап – Подготовка и выдача акта приемки законченного переуст-

ройством и (или) перепланировкой жилого помещения приемочной ко-

миссией: 

 прием документов и регистрация заявления о назначении комис-

сии по приемке законченного переустройством и (или) перепланировкой 

жилого помещения; 

  рассмотрение заявления и документов, формирование приемоч-

ной комиссии, подписание акта приемки комиссией. 

  выдача заявителю утвержденного акта приемки, либо мотивиро-

ванного отказа в приемке выполненных работ, направление акта в орган, 

осуществляющий государственный учет объектов недвижимого имуще-



 

 

ства. 

3.1.2. Последовательность административных процедур отражена в 

блок – схеме (приложение № 4  к Административному регламенту). 

3.2.  I   этап: Подготовка и выдача решения о согласовании переуст-

ройства и (или) перепланировки жилого помещения.  

3.2.1. Прием, первичная проверка  документов и регистрация заявле-

ния о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого по-

мещения или о продлении срока действия ранее выданного решения. 

Основанием для начала административной процедуры является пись-

менное зарегистрированное обращение заявителя с приложением доку-

ментов, указанных в п. 2.6.1, 2.6.2 настоящего Административного рег-

ламента в Управление. 

3.2.2. При поступлении заявления и документов в электронном виде, 

через Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Воло-

годской области специалист, ответственный за выполнение администра-

тивной процедуры: 

осуществляет регистрацию заявления в региональной комплексной 

информационной системе "Госуслуги - Вологодская область" подсисте-

ме "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Воло-

годской области" (РКИС ГУ - ВО);  

направляет заявителю уведомление о получении документов. 

Специалист Управления, ответственный за прием документов: 

- проверяет надлежащее оформление заявления о предоставлении му-

ниципальной услуги; 

- проверяет наличие документов, указанных в п. 2.6.1., 2.6.2. настоя-

щего Административного регламента; 

- заверяет копии документов на основании предоставленных оригина-

лов; 

- осуществляет регистрацию заявления, в соответствии с  инструкци-

ей по делопроизводству; 

- выдает заявителю расписку о приеме документов, где указываются 

количество и наименование принятых документов, должность и фами-

лия лица, принявшего заявку, телефон для справок, номер заявки, дата 

выдачи решения. 

3.2.3. При установлении фактов отсутствия документов, указанных в 

п. 2.6.1 и 2.6.2 настоящего Административного регламента, специалист, 

ответственный за прием документов, устно уведомляет заявителя (пред-

ставителя заявителя) о наличии оснований для отказа в рассмотрении 

заявления и предлагает заявителю (представителю заявителя) письменно 

подтвердить факт уведомления его об этом. Подтверждением факта уве-

домления является подпись заявителя (представителя заявителя)  рас-

писке о приеме документов. В случае если заявитель (представитель 

заявителя) отказывается подтвердить факт уведомления, то специалист 

делает соответствующую надпись на месте, где должна быть подпись 



 

 

заявителя (представителя заявителя). 

Заявитель (представитель заявителя) при установлении фактов отсут-

ствия каких-либо документов, из указанных в п. 2.6.1 и 2.6.2 настоящего 

Административного регламента может представить недостающие доку-

менты в срок 7 календарных дней. В этом случае данные документы 

оформляются дополнительным пакетом документов к уже представлен-

ному, и начало срока предоставления муниципальной услуги переносит-

ся на дату подачи полного пакета документов. 

 Заявление подписывают все совершеннолетние собственники или 

наниматели  в присутствии специалиста Управления, при предъявлении 

документа, удостоверяющего личность, либо их представители с предъ-

явлением доверенности, выданной и оформленной в соответствии с гра-

жданским законодательством РФ. 

После регистрации заявление направляется на рассмотрение началь-

нику Управления для наложения резолюции по исполнению документа.  

Документ с резолюцией начальника Управления в тот же день в соот-

ветствии с указаниями по исполнению документа, направляется специа-

листу Управления  по вопросам архитектуры и градостроительства (да-

лее – Специалист Управления). 

Результатом выполнения данной административной процедуры явля-

ется получение специалистом Управления  по вопросам архитектуры и 

градостроительства зарегистрированного заявления о переустройстве и 

(или) перепланировке жилого помещении и приложенных к нему доку-

ментов 

Заявление регистрируется специалистом Управления  в журнале вхо-

дящих документов.   

Срок выполнения административной процедуры – 2 календарных дня 

с момента поступления заявления. 

3.2.4. Рассмотрение заявления и документов, подготовка решения. 

Основанием для начала административной процедуры является пере-

дача зарегистрированного заявления на исполнение специалисту Управ-

ления. 

В случае если заявитель по собственной инициативе не представил 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги и 

подлежащие представлению в рамках межведомственного информаци-

онного взаимодействия, специалист отдела направляет запросы о пред-

ставлении документов (сведений) в органы и организации, в распоряже-

нии которых находятся указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них), необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, в порядке, установленном действующим законодательством. 

 В случае если в Управление на межведомственный запрос поступил 

ответ органа государственной власти, органа местного самоуправления 

либо подведомственной органу государственной власти или органу ме-

стного самоуправления организации, свидетельствующий об отсутствии 



 

 

документа и (или) информации, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги, Специалист Управления уведомляет заявителя о 

получении такого ответа и предлагает заявителю предоставить документ 

и (или) информацию, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги, в течение 15 рабочих дней со дня направления уведомления. 

Специалист Управления по результатам проверки документов готовит 

решение о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого 

помещения (приложение № 5 к Административному регламенту), о вне-

сении изменений в решение о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения, либо письменный отказ в согласова-

нии с указанием причин отказа. 

Критерием принятия решения о подготовке и выдаче решения о со-

гласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 

является наличие необходимых документов, а также соответствие пред-

ставленного проекта переустройства и (или) перепланировки переуст-

раиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения требованиям 

действующего законодательства. 

Результатом выполнения данной административной процедуры явля-

ется подготовленное решение (продление срока действия решения) о со-

гласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, 

внесении изменений в решение о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения, либо письменный отказ, завизиро-

ванный начальником Управления. 

Решение (продление срока действия решения) о согласовании пере-

устройства и (или) перепланировки жилого помещения, либо письмен-

ный отказ регистрируется специалистом Управления в порядке дело-

производства.   

Срок выполнения административной процедуры: подготовка решения 

о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого поме-

щения –  до 40 календарных  дней со дня получения зарегистрированно-

го заявления специалистом Управления.  

Срок выполнения административной процедуры: подготовка решения 

о продлении срока действия ранее выданного решения о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения –  до 25  ка-

лендарных дней со дня получения зарегистрированного заявления спе-

циалистом Управления. 

3.2.5. Выдача заявителю решения о согласовании перепланировки и 

(или) переустройства жилого помещения, решения о продлении срока 

действия ранее выданного решения о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения, либо решения об отказе в со-

гласовании с указанием причин. 

 Подготовленное решение о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения, решение о продлении срока действия 

ранее выданного решения о согласовании переустройства и (или) пере-



 

 

планировки жилого помещения, либо решение об отказе в согласовании 

с указанием причин выдается заявителю Специалистом Управления.  

 При получении вышеуказанных документов заявитель предъявляет 

документ, удостоверяющий его личность, ставит подпись в одном эк-

земпляре решения о согласовании переустройства и (или) переплани-

ровки жилого помещения, подтверждающую получение документов. 

      Результатом административной процедуры является выдача зая-

вителю решения о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения (о внесении изменений в решение о согласовании 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения) либо пись-

менного отказа с указанием оснований. 

Срок выполнения административной процедуры - 3 календарных дня 

со дня подписания решения о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения (о внесении изменений в решение о 

согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помеще-

ния), либо письменного отказа с указанием оснований.  

3.3. II этап: Подготовка акта приемки законченного переустройством 

и (или) перепланировкой жилого помещения. 

3.3.1. Прием документов и регистрация заявления о назначении ко-

миссии по приемке законченного переустройством и (или) переплани-

ровкой жилого помещения. 

 Основанием для начала административной процедуры является 

письменное обращение заявителя в Управление с приложением доку-

ментов, указанных в п. 2.6.3. настоящего Административного регламен-

та. 

Специалист Управления, ответственный за прием документов: 

- проверяет надлежащее оформление заявления; 

- проверяет наличие документов, указанных в п. 2.6.3. настоящего 

Административного регламента; 

- заверяет копии документов на основании предоставленных оригина-

лов; 

- осуществляет регистрацию заявления, в соответствии с  инструкци-

ей по делопроизводству. 

В случае поступления заявления в электронном виде, через Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской об-

ласти, посредством почтового отправления, факсом, курьером специа-

лист, ответственный за выполнение административной процедуры, осу-

ществляет действия согласно пункта 3.2.2. настоящего Административ-

ного регламента. 

После регистрации заявление направляется на рассмотрение началь-

нику Управления для наложения резолюции по исполнению документа.  

Документ с резолюцией начальника Управления в тот же день в соот-

ветствии с указаниями по исполнению документа, на исполнение спе-

циалисту Управления.  



 

 

Результатом выполнения данной административной процедуры явля-

ется получение специалистом Управления зарегистрированного заявле-

ния о выдаче акта приемки законченного переустройством и (или) пере-

планировкой жилого помещения приемочной комиссией и приложенных 

к нему документов. 

Заявление регистрируется специалистом Управления в журнале вхо-

дящих документов  

Срок выполнения административной процедуры – 2 календарных дня 

со дня поступления заявления от заявителя о приемке законченного пе-

реустройством и (или) перепланировкой жилого помещения. 

3.3.2. При установлении фактов отсутствия документов, указанных в 

п. 2.6.3 настоящего Административного регламента, специалист Управ-

ления, ответственный за прием документов, устно уведомляет заявителя 

(представителя заявителя) о наличии оснований для отказа в рассмотре-

нии заявления и предлагает заявителю (представителю заявителя) пись-

менно подтвердить факт уведомления его об этом. Подтверждением 

факта уведомления является подпись заявителя (представителя заявите-

ля)  расписке о приеме документов. В случае если заявитель (представи-

тель заявителя) отказывается подтвердить факт уведомления, то специа-

лист делает соответствующую надпись на месте, где должна быть под-

пись заявителя (представителя заявителя). 

Заявитель (представитель заявителя) при установлении фактов отсут-

ствия каких-либо документов, из указанных в п. 2.6.3 настоящего Адми-

нистративного регламента может представить недостающие документы 

в срок 7 календарных дней. В этом случае данные документы оформля-

ются дополнительным пакетом документов к уже представленному, и 

начало срока предоставления муниципальной услуги переносится на да-

ту подачи полного пакета документов. 

3.3.3. Рассмотрение заявления и документов, формирование приемоч-

ной комиссии, приемка выполненных работ. 

Основанием для начала административной процедуры является пере-

дача заявления специалисту Управления.   

Специалист Управления, ответственный за прием документов: 

рассматривает  представленные документы на предмет соответствия 

проекту переустройства и (или) перепланировки жилого помещения 

предоставленного ранее в Управление; 

формирует приемочную комиссию, в составе представителей: 

 специалиста Управления по вопросам архитектуры и градострои-

тельства;  

 лица, осуществляющего управление многоквартирным домом; 

 извещает заявителя и членов комиссии о дате и времени проведе-

ния приемки жилого помещения. 

Персональный состав приемочной комиссии согласовывается за 10 

дней до срока окончания работ, указанного в решении о согласовании 



 

 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения и утвержда-

ется приказом начальника Управления. 

Приемочная комиссия в назначенное время производит осмотр жило-

го помещения и принимает решение о приемке жилого помещения после 

переустройства и (или) перепланировки либо об отказе в приемке с ука-

занием оснований. Проверка выполненных работ на соответствие проек-

ту переустройства и (или) перепланировки осуществляется в присутст-

вии заявителя. 

Завершение переустройства и (или) перепланировки жилого помеще-

ния подтверждается актом приемочной комиссии (приложение № 6 к 

Административному регламенту). 

Начальник Управления визирует акт приемочной комиссии и направ-

ляет в администрацию Шекснинского муниципального района для его 

утверждения в порядке, предусмотренном регламентом администрации 

Шекснинского муниципального района. 

Результатом выполнения данной административной процедуры явля-

ется утвержденный акт приемочной комиссии, составленный в четырех 

экземплярах и подписанный членами комиссии, а также всеми совер-

шеннолетними собственниками, либо ответственным квартиросъемщи-

ком (либо их представителями с полномочиями, оформленными в соот-

ветствии с действующим законодательством РФ). 

Акт приемки утверждается постановлением администрации Шекс-

нинского муниципального района и регистрируется специалистом 

Управления в порядке делопроизводства.  

Срок выполнения административной процедуры – 25 календарных 

дней со дня передачи заявления специалисту Управления. 

3.3.4. Выдача заявителю утвержденного акта приемки или мотивиро-

ванного отказа в приемке выполненных работ. 

 Утвержденный акт приемки, либо письменный отказ в приемке работ 

по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения с указа-

нием причин отказа выдается заявителю специалистом  Управления по 

вопросам архитектуры и градостроительства.  

 При получении акта или отказа в приемке работ заявитель предъяв-

ляет документ, удостоверяющий его личность, ставит в журнале под-

пись, подтверждающую получение акта, и дату. 

В случае поступления заявления в электронном виде, через Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской об-

ласти, посредством почтового отправления, факсом, курьером специа-

лист проверяет соответствие сведений, содержащихся в документе, удо-

стоверяющем личность заявителя, сведениям, предоставленным в заоч-

ной форме. 

Результатом административной процедуры является выдача заявите-

лю акта приемки либо письменного отказа в приемке работ по переуст-

ройству и (или) перепланировке жилого помещения с указанием основа-



 

 

ний для отказа. 

 Срок выполнения административной процедуры – 3 календарных дня 

со дня утверждения акта приемки либо письменного отказа в приемке 

работ по переустройству и (или) перепланировке жилого помещения. 

В случае обнаружения допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах заявитель 

вправе обратиться в Управление для их исправления. Исправление опе-

чаток и ошибок осуществляется в срок, не превышающий 3 рабочих 

дней со дня обращения заявителя об их устранении. 

3.4. Учет и регистрация выданных решений. 

3.4.1. Для учета выданных решений о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения, актов приемки в системе до-

кументооборота Специалистом  Управления  используются журналы ре-

гистрации выданных решений о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения и актов приемки. 

Журнал регистрации выдачи документов о согласовании переустрой-

ства и (или) перепланировки жилого помещения содержит следующую 

информацию: 

1) номера документов; 

2) дата подачи документов; 

3) наименование объекта, месторасположения; 

4) наименование заявителя; 

5) дата выдачи документов; 

6) ФИО, должность, подпись лица, выдавшего документы; 

7) ФИО, должность, подпись лица, получившего документы. 

3.4.2. Формирование и ведение базы данных выданных документов. 

База данных выданных документов о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения ведется в виде отдельного де-

ла.  

При поступлении заявки о  согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения в Управление формируется пакет до-

кументов на данный объект. В пакет прикладываются  все документы, 

связанные с выдачей решения о согласовании переустройства и (или) 

перепланировки жилого помещения, а в дальнейшем формируется такой 

же пакет документов и по акту приемки жилого помещения после пере-

устройства и (или) перепланировки. 

После оформления документов о согласовании переустройства и 

(или) перепланировки жилого помещения специалист Управления, от-

ветственный за подготовку документов, в течение рабочего дня заполня-

ет журнал регистрации выданных документов. 

При вручении документов о согласовании переустройства и (или) пе-

репланировки жилого помещения уполномоченному лицу специалист 

Управления удостоверяется в полномочиях указанного лица, вносит в 

журнал необходимые записи в соответствующие графы, дает расписать-



 

 

ся в ней уполномоченному лицу и выдает разрешение. Доверенность на 

получение разрешения подшивается к соответствующим документам. 

3.4.3. Специалист Управления направляет акт приемочной комиссии: 

- в Шекснинский отдел Управления Федеральной службы государст-

венной регистрации, кадастра и картографии по ВО;                                                

- в Шекснинское отделение Вологодского филиала ФГУП "Ростехин-

вентаризация-Федеральное БТИ". 

 

4. Формы контроля за исполнением 

административного регламента. 

 

4.1. Порядок и формы осуществления органом местного самоуправ-

ления текущего контроля за соблюдением и исполнением должностны-

ми лицами органа местного самоуправления положений административ-

ного регламента. 

Общий контроль за принятием решения, соблюдением и исполнением 

положений Административного регламента осуществляет начальник 

Управления по развитию муниципальных образований и инвестицион-

ной политики Шекснинского муниципального района. 

Текущий контроль за принятием решения, соблюдением и исполне-

нием положений Административного регламента и  нормативных право-

вых актов, устанавливающих требования к предоставлению муници-

пальной услуги, осуществляют Специалисты Управления по вопросам 

архитектуры и градостроительства непосредственно при предоставлении 

услуги, а также путем организации проведения проверок в ходе предос-

тавления муниципальной услуги. 

Текущий контроль может включать рассмотрение, принятие решений 

и подготовку ответов на обращения заинтересованных лиц, содержащих 

жалобы на решения (действия, бездействия) должностных лиц и муни-

ципальных служащих Управления, принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.2. Формы, порядок и периодичность осуществления проверок пол-

ноты, качества, своевременности предоставления муниципальной услу-

ги.   

Оценка качества предоставляемой муниципальной услуги, после-

дующий контроль за исполнением Административного регламента осу-

ществляется на основании индивидуальных правовых актов или запро-

сов органов прокуратуры, органов государственной власти и включает в 

себя проведение мероприятий: проверок, выявление и устранение нару-

шения прав заинтересованных лиц, оформление актов проверок, подго-

товку предложений по повышению качества предоставления муници-

пальной услуги и недопущению выявленных нарушений. 

Мероприятия, направленные на оценку качества предоставляемой 

муниципальной услуги, осуществляются в форме плановых и внеплано-



 

 

вых проверок.  

Плановые проверки проводятся 1 раз в год на основании приказа на-

чальника Управления в соответствии с планами работы Управления. 

Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращению зая-

вителя, инициативе контрольно-надзорных органов. 

Для проведения плановых и внеплановых проверок формируется ко-

миссия. Результаты деятельности комиссии оформляются в виде заклю-

чения, в котором отмечаются выявленные недостатки, нарушения и 

предложения по их устранению. Заключение подписывается членами 

комиссии. 

По результатам проверок лица, допустившие нарушения Админист-

ративного регламента могут быть привлечены к дисциплинарной ответ-

ственности в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федера-

ции. 

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих 

органа местного самоуправления за решения и действия (бездействие), 

принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Ответственность за ненадлежащее исполнение возложенных обязан-

ностей по предоставлению муниципальной услуги возлагается на муни-

ципальных служащих, должностных лиц Управления в соответствии с 

действующим законодательством РФ. 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за исполнением административного регламента со стороны 

физических и юридических лиц. 

     Заявители вправе обжаловать решения (действия, бездействия) 

должностных лиц, муниципальных служащих Управления, принятые 

(осуществленные) ими при предоставлении муниципальной услуги, в 

порядке, установленном разделом 5 Административного регламента.  

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) Управления, его должностных лиц,  

муниципальных служащих 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществленных) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия) приня-

тых в ходе предоставления муниципальной услуги в досудебном (внесу-

дебном) порядке не лишает их права на обжалование указанных реше-

ний, действий (бездействия) в судебном порядке.  

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут быть 

действия (бездействие), решения, принятые (осуществленные) в ходе 

предоставления муниципальной услуги. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 



 

 

случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативны-

ми правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципаль-

ными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у 

заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания от-

каза не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответ-

ствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Фе-

дерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Фе-

дерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной ус-

луги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Рос-

сийской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должно-

стного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в ис-

правлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение ус-

тановленного срока таких исправлений. 

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является поступление жалобы заявителя. 

В части досудебного обжалования Заявитель вправе лично, а также 

письменно почтовым или факсимильным отправлением, с использова-

нием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, офици-

ального сайта Шекснинского муниципального района, Портала государ-

ственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области обра-

титься в адрес Управления, в администрацию Шекснинского муници-

пального района для обжалования действия (бездействия) и решений 

должностных лиц, муниципальных служащих Управления, принятых 

ими в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.4. В досудебном порядке могут быть обжалованы действии (бездей-

ствие) и решения: 

специалистов Управления, заместителя начальника - к начальнику 

Управления; 

начальника Управления - к первому заместителю Главы администра-

ции Шекснинского муниципального района, Главе Шекснинского муни-



 

 

ципального района. 

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) ко-

торых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, све-

дения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также но-

мер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 

(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица ор-

гана, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть пред-

ставлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.6. При рассмотрении жалобы заявитель имеет право: 

представлять дополнительные документы и материалы либо обра-

щаться с просьбой об их истребовании; 

знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотре-

ния обращения, если это не затрагивает права, свободы и законные ин-

тересы других лиц и если в указанных документах и материалах не со-

держатся сведения, составляющие государственную или иную охраняе-

мую законом тайну; 

получать письменный ответ по существу поставленных в обращении 

вопросов, уведомление о переадресации письменного обращения в госу-

дарственный орган, орган местного самоуправления или должностному 

лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обраще-

нии вопросов; 

обращаться с жалобой на принятое по обращению решение или на 

действие (бездействие) в связи с рассмотрением обращения в админист-

ративном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

обращаться с заявлением о прекращении рассмотрения обращения. 

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным пол-

номочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 



 

 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в ис-

правлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение 5 рабо-

чих дней со дня ее регистрации. 

5.8. Исчерпывающий перечень случаев, в которых ответ на жалобу 

(претензию) не дается: 

имеется вступившее в законную силу принятое по жалобе с теми же 

сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение или оп-

ределение о прекращении производства по жалобе либо об утверждении 

мирового соглашения суда общей юрисдикции, арбитражного суда; 

ранее подобная жалоба была рассмотрена (с теми же лицами, о том 

же предмете и по тем же основаниям);   

жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, уг-

розы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов 

его семьи; 

текст жалобы не поддается прочтению; 

в письменной жалобе не указана фамилия заявителя, направившего 

обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен от-

вет; 

жалоба содержит вопросы, решение которых не входит в компетен-

цию Управления; 

рассмотрение поставленного в жалобе вопроса связано с разглашени-

ем сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну. 

5.9. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муни-

ципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предос-

тавления муниципальной услуги документах, возврата заявителю де-

нежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами, а также в иных формах; 

2) об отказе в удовлетворении жалобы. 

5.10. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указан-

ного в пункте 5.9. административного регламента, заявителю в письмен-

ной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.11. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рас-

смотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в 



 

 

органы прокуратуры. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящий Административный регламент является обязательным 

для исполнения при предоставлении муниципальной услуги. 

6.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Административ-

ным регламентом, необходимо руководствоваться действующим зако-

нодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Прием заявлений и выдача  документов о согласовании  

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

Утверждена 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 28 апреля 2005 г. № 266 

 

                                   В _____________________________ 
                                     (наименование органа местного 

                                            самоуправления 

                                   _______________________________ 
                                     муниципального образования) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о переустройстве и (или) перепланировке жилого помещения 

 

от _______________________________________________________________ 
(указывается наниматель, либо арендатор, либо собственник 

   _______________________________________________________________ 
жилого помещения, либо собственники 

   _______________________________________________________________ 
   жилого помещения, находящегося в общей собственности 

_______________________________________________________________ 
   двух и более лиц, в случае, если ни один из 

_______________________________________________________________        
собственников либо иных лиц не уполномочен 

_______________________________________________________________ 
в установленном порядке представлять их интересы) 

 Примечание. Для   физических   лиц   указываются:   фамилия,  имя, отчество,   реквизиты    

документа,    удостоверяющего личность (серия, номер,  кем  и  когда  выдан),  место жи-

тельства,  номер    телефона;    для   представителя физического лица указываются: фами-

лия,  имя,  отчество представителя,    реквизиты    доверенности,   которая прилагается к 

заявлению. Для юридических    лиц    указываются:   наименование, организационно пра-

вовая форма, адрес места нахождения, номер    телефона,   фамилия,    имя,  отчество  ли-

ца, уполномоченного  представлять  интересы   юридического лица,    с    указанием     ре-

квизитов  документа, удостоверяющего   эти   правомочия  и  прилагаемого к заявлению. 

Место нахождения жилого помещения: _______________________________ 
                                     (указывается полный адрес, субъект Российской Федерации, 

__________________________________________________________________ 
        муниципальное образование, поселение, улица, дом, корпус, строение, 

__________________________________________________________________ 
квартира (комната), подъезд, этаж) 

Собственник(и) жилого помещения: _________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

    Прошу разрешить ______________________________________________ 



 

 

(переустройство, перепланировку, переустройство  

и перепланировку - нужное указать) 

жилого помещения, занимаемого на основании _______________________ 
(права собственности, 

_________________________________________________________________, 
договора найма, договора аренды - нужное указать) 

согласно    прилагаемому    проекту    (проектной    документации) 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения. 

    Срок производства ремонтно-строительных работ с "__" _________ 

200_ г. по "__" _________ 200_ г. 

    Режим производства ремонтно-строительных работ с _____ по ____ 

часов в ___________________ дни. 

    Обязуюсь: 

    осуществить ремонтно-строительные работы  в   соответствии   с 

проектом (проектной документацией); 

    обеспечить    свободный    доступ     к    месту    проведения 

ремонтно-строительных  работ   должностных   лиц  органа  местного 

самоуправления муниципального образования либо уполномоченного  им 

органа для проверки хода работ; 

    осуществить работы в установленные сроки   и   с   соблюдением 

согласованного режима проведения работ. 

    Согласие на переустройство и (или) перепланировку получено  от 

совместно проживающих совершеннолетних членов   семьи   нанимателя 

жилого помещения по договору социального найма от "__" ___________ 

____ г. N _______: 

 

N  

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество    

Документ,     

удостоверяющий   

личность      

(серия, номер, кем 

и когда выдан)   

Подпись 

<*> 

Отметка о    

нотариальном   

заверении    

подписей лиц   

1 2 3 4 5 

     

     

     

    -------------------------------- 
    <*> Подписи  ставятся   в   присутствии   должностного   лица, 

принимающего документы. В ином случае представляется оформленное в 

письменном виде согласие члена семьи, заверенное нотариально,    с 

проставлением отметки об этом в графе 5. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _______________________________________________________________ 
(указывается вид и реквизиты правоустанавливающего 

документа на переустраиваемое и (или) перепланируемое 

___________________________________________________ на ___ листах; 
жилое помещение (с отметкой: подлинник или нотариально заверенная копия) 



 

 

2) проект  (проектная   документация)   переустройства   и   (или) 

перепланировки жилого помещения на _____ листах; 

3) технический паспорт переустраиваемого и (или)  перепланируемого 

жилого помещения на _____ листах; 

4) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории   и 

культуры о  допустимости   проведения   переустройства   и   (или) 

перепланировки жилого помещения (представляется в случаях,    если 

такое жилое помещение или дом, в котором оно находится,   является 

памятником архитектуры, истории или культуры) на _____ листах; 

5) документы, подтверждающие   согласие   временно   отсутствующих 

членов семьи нанимателя на переустройство и (или)   перепланировку 

жилого помещения, на _____ листах (при необходимости); 

6) иные документы: _______________________________________________ 
(доверенности, выписки из уставов и др.) 

Подписи лиц, подавших заявление <*>: 

 

"__" __________ 200_ г. __________________ _______________________ 
(дата)           (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя) 

"__" __________ 200_ г. __________________ _______________________ 
(дата)           (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя) 

"__" __________ 200_ г. __________________ _______________________ 
(дата)           (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя) 

"__" __________ 200_ г. __________________ _______________________ 
(дата)           (подпись заявителя) (расшифровка подписи заявителя) 

    -------------------------------- 
    <*> При пользовании жилым помещением на   основании   договора социального найма 

заявление подписывается нанимателем, указанным в договоре в качестве стороны, при 

пользовании жилым помещением   на основании договора аренды - арендатором, при   

пользовании   жилым помещением    на    праве    собственности     -     собственником 

(собственниками). 

------------------------------------------------------------------ 
(следующие позиции заполняются должностным лицом, принявшим заявление) 

Документы представлены на приеме     "__" ________________ 200_ г. 

 

Входящий номер регистрации заявления _____________________________ 

 

Выдана расписка в получении 

документов                           "__" ________________ 200_ г. 

                                     N _______________ 

Расписку получил                     "__" ________________ 200_ г. 

                                     _____________________________ 
(подпись заявителя) 

______________________________________ 
(должность, 

______________________________________         ___________________ 
      Ф.И.О. должностного лица,                                                            (подпись) 

        принявшего заявление 



 

 

Приложение № 2 
к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Прием заявлений и выдача  документов о согласовании  

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

 

Начальнику Управления по развитию муниципальных  

образований и инвестиционной политики                                             

Шекснинского  муниципального района 

                                                                  

                                                                                                                                                                                                   

От ___________________________________  
                                                                                             (ф.и.о. – для граждан) 

_____________________________________ 
(полное наименование организации- – для юридических лиц) 

                                                           Адрес: _______________________________ 
(индекс, город)                                                                                                 

_____________________________________ 

(улица, дом, квартира) 

Тел. _________________________________ 
(номер контактного телефона) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу продлить срок действия выданного ранее решения о переустройстве   

и  (или) перепланировке жилого помещения: 

Адрес объекта________________________________________________________________ 

 

Приложения к заявлению: 
   /  / 

дата  подпись  расшифровка  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Прием заявлений и выдача  документов о согласовании  

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

 

Начальнику Управления по развитию муниципальных  

образований и инвестиционной политики                                             

Шекснинского  муниципального района 

                                                                  

От ___________________________________  
                                                                                             (ф.и.о. – для граждан) 

_____________________________________ 
(полное наименование организации – для юридических лиц) 

                                                           Адрес: _______________________________ 
(индекс, город) 

                                                                                                     

_____________________________________ 
(улица, дом, квартира) 

Тел. _________________________________ 
(номер контактного телефона) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу выдать акт приемки законченного переустройством и (или)  

перепланировкой жилого помещения приемочной комиссией. 

Адрес объекта: ____________________________________________________                                                                                                         

_________________________________________________________________ 

 

 

Дата, подпись



 

 

Приложение № 5 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Прием заявлений и выдача  документов о согласовании  

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

 
Утверждена 

Постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 28 апреля 2005 г. № 266 
 

(в ред. Постановления Правительства РФ от 21.09.2005 № 578) 

 

 (Бланк органа, осуществляющего согласование) 

 

РЕШЕНИЕ 
о согласовании переустройства и (или) перепланировки 

жилого помещения 

 

В связи с обращением _____________________________________________ 
(Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица - заявителя) 

переустройство и (или) перепланировку 

о намерении провести -------------------------------------   жилых 
(ненужное зачеркнуть) 

помещений по адресу: _____________________________________________ 
занимаемых (принадлежащих) 

______________________________________, -------------------------- 
(ненужное зачеркнуть) 

на основании: ____________________________________________________ 
(вид и реквизиты правоустанавливающего документа 

на переустраиваемое и (или) 

_________________________________________________________________, 
перепланируемое жилое помещение) 

по результатам рассмотрения  представленных   документов   принято 

решение: 

1. Дать согласие на ______________________________________________ 
(переустройство, перепланировку, переустройство  

и перепланировку - нужное указать) 

жилых  помещений  в   соответствии   с   представленным   проектом 

(проектной документацией). 

2. Установить <*>: 

срок производства ремонтно-строительных работ с "__" _____________ 

200_ г. по "__" _____________ 200_ г.; 

режим производства ремонтно-строительных работ с _______ по ______ 

часов в _______________________ дни. 

__________________________________________________________________ 



 

 

 

    -------------------------------- 
    <*> Срок и режим  производства   ремонтно-строительных   работ определяются в соот-

ветствии с заявлением. В случае   если   орган, осуществляющий согласование, изменяет 

указанные в заявлении срок и режим производства ремонтно-строительных    работ,    в    

решении излагаются мотивы принятия такого решения. 

 

3. Обязать заявителя   осуществить    переустройство    и    (или) 

перепланировку жилого помещения  в   соответствии    с    проектом 

(проектной документацией) и с соблюдением требований _____________ 

__________________________________________________________________ 
(указываются реквизиты нормативного правового акта субъекта 

__________________________________________________________________ 
           Российской Федерации или акта органа местного самоуправления,  

_________________________________________________________________. 
              регламентирующего порядок проведения ремонтно-строительных работ 

по переустройству и (или) перепланировке жилых помещений) 

 

4. Установить, что  приемочная   комиссия   осуществляет   приемку 

выполненных ремонтно-строительных работ  и   подписание   акта   о 

завершении переустройства и (или) перепланировки жилого  помещения 

в установленном порядке. 

5. Приемочной комиссии  после   подписания   акта   о   завершении 

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения   направить 

подписанный акт в орган местного самоуправления. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

__________________________________________________________________ 
  (наименование структурного подразделения и (или) Ф.И.О. должностного лица органа, 

_________________________________________________________________. 
осуществляющего согласование) 

                                __________________________________ 
(подпись должностного лица органа, осуществляющего согласование) 

 

                                                              М.П. 

 

Получил: "__" ______ 200_ г. __________________    _________________ 
 (подпись заявителя или уполномоченного лица заявителей)   (заполняется в случае 

                                                                                                           получения решения лично)    

 

Решение направлено в адрес заявителя(ей) "__" ____________ 200_ г. 
(заполняется в случае направления решения по почте) 

                                       ___________________________ 
(подпись должностного лица, направившего решение 

в адрес заявителя(ей)) 

 

 

 



 

 

Приложение № 6 

к Административному регламенту 

по предоставлению муниципальной услуги  

«Прием заявлений и выдача  документов о согласовании  

переустройства и (или) перепланировки жилого помещения» 

 
Утверждаю: ______________ 

Глава Шекснинского  

муниципального района                                                                                                                                                                                                                                                     

 

АКТ N  _______________ 
приемки жилого помещения  после  переустройства и перепланировки  

 

   Собственник:                                   ______________________________________ 
                        (фамилия, имя, отчество) 

___________________________________________________________ 
 (почтовый адрес переустраиваемого помещения) 

 (область, город, улица, дом, квартира) 

 

1. Лицом,    осуществляющим  переустройство  и перепланировку жилого помещения,  к    

приемке предъявлено: ________________________________________________ 
(наименование помещения) 

 

2. Переустройство и перепланировка жилого помещения  осуществлена на основании 

                            решения  

№ ___________ от _______________ 
(номер и дата) 

 

3. Правоустанавливающие    документы    на    помещение: 

______________________________________________________________ 
(свидетельство на собственность) 

 

4. Проект переустройства разработан:  _____________________________________  
                              (наименование организации) 

5. К приемке предъявлено: 

________________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 
(наименование помещения) 

имеет следующие основные показатели: 

 
┌──────────┬─────────────────┬──────────┐ 

│Показатель│Единица измерения│Количество│ 

├──────────┼─────────────────┼──────────┤ 

│    1     │        2        │    3     │ 

├──────────┼─────────────────┼──────────┤ 

│  площадь │       кв.м      │    

├──────────┼─────────────────┼──────────┤ 

│          │                 │          │ 

├──────────┼─────────────────┼──────────┤ 

│   объем  │       куб.м     │    

├──────────┼─────────────────┼──────────┤ 

│стоимость │       руб.      │   

└──────────┴─────────────────┴──────────┘ 



 

 

6. Выполненные   работы   по   переустройству  и перепланировке характеризуются сле-

дующими данными: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
 

 РЕШЕНИЕ ПРИЕМОЧНОЙ КОМИССИИ 

 

 Предъявленное к приемке   _____________________________________________  
                                                                                  (наименование помещения) 
_____________________________________________________________________________ 

выполнено   в   соответствии   с   проектом,  отвечает  санитарно- 

эпидемиологическим, пожарным, строительным нормам и правилам. 

 

Председатель комиссии: 

 

Начальник Управления по развитию муниципальных  

образований и инвестиционной политики 

Шекснинского муниципального района                      ___________       ________________ 
            (должность)                                                                              (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

Члены комиссии: 

 

__________________                

           (должность)                   _______________                           _________________ 

                                                                 (подпись)                                              (расшифровка подписи) 

 

Заказчик                                 _______________                             _________________   ». 

                                                                

                                                                                                                                      

 

 

 


